*Superficies solo cedit* es un axioma típicamente romano, una especie de seña de identidad nacional que Roma no comparte con otros pueblos. La mayor parte los pueblos contemporáneos a Roma admitían desde antiguo la propiedad separada del suelo y de lo superpuesto al mismo. Así, el derecho cuneiforme llegó a admitir la separación jurídica de suelo y superficie<sup>21</sup>. Igualmente el derecho ático y el sirio<sup>22</sup>, reconocen una cierta independencia jurídica de la superficie respecto del suelo. En el Derecho<sup>23</sup> palestino el reconocimiento de la propiedad horizontal viene confirmada en el parágrafo 98 del Libro Siro.-Romano<sup>24</sup>. Estos derechos permiten que suelo y superficie sean objeto

20 MASCHI, C., “La proprietà divisa per piani...”, cit., pp. 142 ss; COPPA, P., “La proprietà dei singoli piani di un edificio”, *Studi in onore a Vittorio Scialoja* (Milano, 1905) p. 742.

21 CUQ, E., “Etudes sur les contrats de l’époque de la première dynastie babylonienne”, *RHD* 34, 1910, p., 458.

22 También los textos recogidos en el *Manuale Legum* confirman la vigencia de la *communio pro diviso* en el Derecho palestino.

23 Vid., por todos MAROI, F., “La proprietà degli alberi separata da quella del fondo”, *SDHI* 1, 1935, pp., 352 ss..

24 “*sivit vero domus inferior et alteri superior et debilis facta sit superior et monuerit dominus inferioris domoninum superioris ut reficiat debilitatem domus eius, isque neglegat et non faciat, licet domino inferioris accersere fabros et impedere impensas quae requiruntur ad aedificationem domus illius Et si sumptus fecerit et aedificaverit eam usque ad ?????? ??mensium quatuor ex quo sanata est debilitas domus, nisi dederit dominus domus superioris domino domus inferioris impensas quae impendit pro ea domo superiori cum usuris, dabit dominus domus superioris domino domus inferioris qui sanavit a debilitate sua. Si vero inferiori debilis facta sit, similiter monebit dominus domus superioris dominum domus superioris conferre ad quae fiunt in substructione domus inferioris; si unus est dominus supra, partem (dimidiam) impensarum, et si duo domini, duas partes, et si tres domini, tres partes. Pedes enim inferiores portant onnes habitationes. Etiam muri medii aedium a duabus partibus possidentibus refici debent*”. El texto es un exponente del reconocimiento de la propiedad superficiaria en el derecho postclásico. La terminología utilizada en el mismo, especialmente los términos *dominus* y *dominium*, evidencia la práctica de los pueblos orientales a admitir la *communio pro diviso*. Vid., en este sentido NALLINO, C., “Sul Libro Siro-Romano e sul presunto diritto siriano”. *Studi in onore di P. Bonfante I* (Milano, 1930) pp., 203 ss.; BIONDI, B., *La categoria romana delle servitute* (Milano, 1938) pp., 522 ss.